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Herzlich willkommen im Team

Anfangs Oktober nahm

der neue Gemeinderats-
schreiber Reto Rudolf seine
Tatigkeit bei der Gemeinde
Lichtensteig auf. Verwaltung
und Gemeinderat wiinschen

ihm einen guten Start K
und viel Freude bei
der Arbeit zu Gunsten

X m‘

der Lichtensteigerinnen und Lichtensteiger.

Zeitvorsorge KISS

Die Gemeinde Lichtensteig hat letztes Jahr
zusammen mit rund 120 Seniorinnen und
Senioren im Netzwerk 60+ die Zukunft der
Altersarbeit diskutiert. Am 29. September
fand nun die Grindung der Genossen-
schaft KISS Toggenburg statt. Das Ziel von
KISS ist es, dass Menschen im Alter oder in
schwierigen Lebenssituationen langer zu
Hause bleiben und durch Freiwillige betreut
werden. Als Entlastung fur die eigene Familie
und zur Freude aller begleiten und betreuen
Freiwillige mit fachlicher Unterstiitzung Men-
schen, die moglichst selbstbestimmt in ihrem
gewohnten Umfeld weiterleben mdchten.
Die Freiwilligen werden geldfrei mit Zeitgut-
schriften honoriert, die sie fur schwierigere
Situationen im jingeren Alter oder fir das
Alter ansparen. Jede Stunde ist dabei gleich
viel wert, ganz unabhéngig von der angebo-
tenen Dienstleistung. KISS bedeutet «Keep
it small and simple». Mehr dazu erfahren Sie
unter kiss-zeit.ch.

Weinlese in Lichtensteig

Beim Rebberg unterhalb vom Stadtli hat die
Weinlese begonnen. Die Rebstdcke haben
sich seit der Pflanzung letztes Jahr prachtig
entwickelt, wodurch dieses Jahr bereits der
erste Wein gekeltert werden kann. Gemass
Hans Brunner, welcher den Weinberg betreut,
wird es ein ausgezeichneter Jahrgang sein.
Da der Weinberg noch keinen Namen hat,
[duft ein Wettbewerb zur Namensfindung bis
zum 30. Oktober 2016. Die Vorschlage kénnen
bis dahin der Gemeinderatskanzlei Lichten-
steig, oder per Mail an info@lichtensteig.sg.ch
eingereicht werden.

Verein «Die schonsten Schweizer Dorfer»

Als einer von vielen Schritten ist Lichtensteig,
obwohl Mini.Stadt, seit kurzem Mitglied im
Verein «Die schonsten Schweizer Dorfer». Der
Verein hat zum Ziel, die Gemeinden, die als
die schénsten Dorfer der Schweiz anerkannt
werden, zu schitzen, aufzuwerten und zu ent-
wickeln. Wie dies in der Mini.Stadt Strategie
2025 bereits formuliert ist: «Das Stadtli muss
nicht neu erfunden werden, sondern sich
einzig seiner Starken bewusst sein» und diese
auch gegen aussen kommunizieren. Weitere
Informationen zum Verein finden Sie unter
schoenstendoerfer.ch

Weshalb entstehen eigentlich immer neue Vorschriften? Zum Beispiel durch
die Reaktion auf Einzelfélle. Wenn ein Ungliick passiert, einzelne Personen
Gesetzesliicken ausniitzen oder sich nicht an die Vorgaben halten, dann wird
lauthalts nach neuen Vorschriften geschrien. Was &ndert sich? Wenig bis gar
nichts: Derjenige der nach Liicken sucht, wird sie weiterhin finden und wer das
Gesetz verletzt, wird es weiterhin verletzen. Darunter leiden dann die anderen
99 Prozent. Deshalb braucht es keine 10 seitigen Gesuche fiir Gast-
wirtschaftspatente, keine Kurse fir alle Hundehalter, usw.

Ihr Stadtprasident, Mathias Mller




Bereitstellung Kehricht bis 7.00 Uhr

Aufgrund der geplanten Einfihrung einiger
Unterfluhrbehélter hat das ZAB versucht die
Routen in Lichtensteig zu optimieren. Deshalb
kann es sein, dass der Abfall bereits am Vormit-
tag und nicht wie gewohnt am Mittag einge-
sammelt wird. Die Abfuhrmannschaften sind
darauf angewiesen, dass der Ablauf einer Tour
jederzeit gedndert werden kann/muss. Es ist
deshalb wichtig, dass Kehrichtsécke, Sperrgut
und Container jeweils bis 07.00 Uhr am Abfuhr-
tag bereitgestellt werden.

Jetzt den OV nutzen lohnt sich
ganz besonders

Die Energiekommission der Gemeinde Lichten-
steig verlost unter allen Lichtensteiger/innen
attraktive Preise. Fahren Sie in 6 Wochen éx mit
den offentlichen Verkehrsmitteln und reichen
Sie die Tickets bis am 10. Dezember 2016 beim
Front Office ein. Sie konnen ein Halbtax, ein
Gleis 7 oder ein Tages-GA gewinnen.

Vergessen Sie nicht, uns Namen und Adresse
anzugeben damit wir Sie Uber einen allfalligen
Gewinn informieren kénnen. Teilnahmebe-
rechtigt sind auch Besitzer von Strecken-Abos,
reichen Sie uns einfach eine Kopie Ihres Abos
oder der Kaufquittung ein. Viel Glick!

Ablesung Wasserzihler

Ab 2. November 2016 werden die Mitarbeiter
der Thurwerke AG die Wasserzahler ablesen.
Wir sind lhnen sehr dankbar, wenn Sie die
Mitarbeiter unterstitzen und den Zugang zu
den Z&hlern gewéhrleisten. Bei Fragen zur
Ablesung erreichen Sie das Buro der Thurwer-
ke AG unter der Telefonnummer 071 987 15 15
oder info@thurwerke.ch. Wir danken Ihnen fir
|lhre Mithilfe.

Im weiteren hat der Gemeinderat...
* Den Zinsfuss fir die verschiedenen Fonds

der politischen Gemeinde Lichtensteig
auf drei Prozent festgesetzt.

Im weiteren hat die Geschéftsleitung...

* Den Nachtragskredit fir den Austausch des
Notenprifers der Innenkasse des Parkhauses
Wolfhalden gesprochen. Neu kann mit der
neue 50-Franken-Note bezahlt werden.

Arbeitsgruppe Erneuerbare Energie

Nachfolgend der néchste Tipp vom Energie-
maskottchen «Liechti».

Do 44, TLW vom Liechkl

Zwel Waschedurch-
gblhge mik halb-
vollem Trockner
verbrauchen mehr
Energie als ein
Durchgang mit
vollem Trockner,

Zivilstandsnachrichten

Geburten

27.09.2016 in Wil SG:

Schénenberger Livio, Sohn des Schénenberger
Karl und der Schénenberger Anita, wohnhaft in
Lichtensteig, Oberplattenstr. 21

Trauungen

23.09.2016 in Wattwil SG:

Bichsel Monika und Kiss Ronny, beide wohnhaft
in Lichtensteig, Unterplattenstr. 34

Eingegangene Baugesuche
ASP Treuhand AG

Oberplattenstrasse 41
Sanierung Gasheizung

Bauherr:
Objekt:
Vorhaben:

Gemdth Michael und
Schiavo Nadja
Unterplattenstrasse 30
Neubau Doppelgarage

Bauherr:

Objekt:
Vorhaben:




Bauherr:
Objekt:

Vorhaben:

Bauherr:
Objekt:

Vorhaben:

Bauherr:
Objekt:

Vorhaben:

Bauherr:
Objekt:

Vorhaben:

Joseph Ravi
Unterplattenstrasse 31
Neubau Pergola

WIB Immobilien AG
Hauptgasse 18

Sicht- und Windschutz auf

der Dachterrasse

Destimoto
Hofstrasse 1
Sanierung Gasheizung

Hof Immobilien AG
Meienbergstrasse 1
Einbau Gasheizung

Erteilte Baubewilligungen

Bauherr:
Objekt:

Vorhaben:

Bauherr:

Objekt:

Vorhaben:

Bauherr:
Objekt:

Vorhaben:

Bauherr:
Objekt:

Vorhaben:

Bauherr:
Objekt:

Vorhaben:

Bauherr:
Objekt:

Vorhaben:

Lindenhof Invest AG
Neugasse 10
Sanierung und Umbau
Mehrfamilienhaus

Schweizerische
Sidostbahn AG
Schwendi

Abbruch Schuppen

Bleiker Ursula
Aeuliweg 7

Ersatz Gasheizung und
Sanierung Kamin

Hartmann Cornelia
Loretostrasse 26
Ersatz Olheizung und
Abgasanlage

Eigenmann Otto
Oberplattenstrasse 10
Ersatz Olheizung und
Abgasanlage

ASP Treuhand AG
Oberplattenstrasse 41
Sanierung Gasheizung
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QY Eltern - Kinder - Schule

Elterndelegierte fiir das Schuljahr 2016/17:

Mit Freude stellen wir die neue Zusammen-
setzung der Elterndelegierten vor, welche
an den Elternabenden gewahlt wurde. Von
links: Claudia Neugebauer, Eva lvancevic,
Eleonora Brand, Doris Raschle, Sabine Bor-
ner, Corinna Honegger, Ueli Scherrer, Marlis
Schiess, Angela Brihlmann, Ana Zuparic.

Es fehlen: Gaby Bleiker, Andreas Fischer.
Wir danken allen fir ihr Mitwirken.

Unsere im Moment geplanten Anl&sse im
Schuljahr 2016/17 in Kiirze:

Velotag

Voraussichtlich im Februar werden wir mit
einem Velomechaniker in der Mittelstufe
einen kleinen Velokurs zum Thema: «Wie
halte ich mein Velo fit, wie kann ich kleine
Reparaturen selber machen, etc.» durchfih-
ren. Dank Schule und ElternMitWirkung wird
auch dieses Projekt realisierbar sein.

Warnwesten / Ich bin sichtbar!

Das Winterhalbjahr hat begonnen, deshalb
tragen die Kinder der 2. bis 6. Klasse die
Westen und werden so im Strassenverkehr
viel besser gesehen.

Vorlesen in der Alterssiedlung Dreilinden
Donnerstag, 1. Dezember 2016, 14.15 bis
15.15 Uhr. Im neuen Jahr wird dieses Projekt
wegen zu wenig Interesse abgebrochen.

Schulschlussfest 2017

Am Freitag, den 7. Juli 2017 ist bereits zum
vierten Mal in Folge das Schulschlussfest ge-
plant! Fir diesen Anlass nehmen wir gerne
wieder Unterstltzung von weiteren Eltern in
Anspruch.




Tag der offenen Turnhalle

Am Samstag, 5. November
2016, von 10.00 bis 12.00
Uhr und von 14.00 bis
16.00 Uhr ist Tag der offe- &
nen Turnhalle in Lichten-
steig. Programm Morgen
und Nachmittag:
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e Parkour in der Turnhalle (Halle 2) fur
Mittelstufe bis und mit Oberstufe

* Bewegungs- / Geratelandschaft (Halle 1)
fur Spielgruppe bis und mit Mittelstufe

Fur Kinder, Eltern, Begleitpersonen sowie
Interessierte ist eine Kaffeestube und Mit-
tagsverpflegung organisiert. Das Turnange-
bot ist kostenlos und fiur alle Interessierte
offen. Uber einen Zustupf in unsere Vereins-
kasse sind wir aber dankbar. Es ist keine
Anmeldung erforderlich. Weitere Informatio-
nen finden Sie unter: www.stvlichtensteig.ch

Krabbelgruppe

Im Spielgruppenraum im obersten Stock-
werk wird wieder eine Krabbelgruppe fur
Kinder angeboten. Die Krabbelstunde findet
statt am Montag, 24.10.2016, 07.11.2016,
21.11.2016 und 05.12.2016, jeweils von
14.30 bis 17.00 Uhr. Die Kosten pro besuch-
te Stunde belaufen sich auf Fr. 5.00.

Die Leiterinnen Olivia und Jessi

Weinfest 2016

Gediegen die Herbstdekoration, kulinarische
Spezialitaten, vielversprechend die Weine:
Zum siebten Mal organisiert der Verkehrs-
und Kulturverein Lichtensteig am Samstag,
29. Oktober, ab 18 Uhr, das Weinfest in der
Kalberhalle. Im Mittelpunkt stehen dieses
Mal erstklassige Weine aus der Kellerei des
Klosters Einsiedeln.

Gallusfest

Wir feiern die Hoffnungskraft, die uns
mit unserem Pfarrei- und Bistumspatron

verbindet am Sonntag, 23. Oktober, 10.30
Uhr, kath. Kirche und Pfarreisaal Lichten-
steig. Wir halten inne und fragen, was unser
Kirchenpatron uns im Hier und Heute sagen
kann. Der Festgottesdienst wird musikalisch
mitgestaltet von der Chorgemeinschaft Lich-
tensteig-Oberhelfenschwil, zusammen mit
einem Blaserensemble. Die Missionsgruppe
der Pfarrei ladt im Anschluss zu einem Fon-
dueplausch und Dessert - auf Spendenbasis
- ein. Danke vielmals!

Andreas Barth und Bernd Jéger

Kiinstler aus Adelberg zu Besuch in
Lichtensteig

Uber all die Jahre der Partnerschaft zwischen
Adelberg (DE) und Lichtensteig hinweg, war
der Kiinstler Hans Nibold zu verschiedenen
Ausstellungen und Anldssen bei uns im Tog-
genburg. Im November und Dezember stellt
er nun erstmals eine umfassende Werkschau
zu seinen jiingsten Studien in der Galerie
Hadorn aus. Vernissage ist am Samstag,

5. November 2016 um 15 Uhr.

Offnungszeiten an Allerheiligen

Die Blros der Gemeindeverwaltung bleiben
am 31. Oktober und 1. November 2016 ge-
schlossen. Ab Mittwoch, 2. November 2016
bedienen wir Sie gerne wieder wéhrend den
ordentlichen Offnungszeiten.

Veranstaltungen

20.10.2016
14.00

Unterhaltung a-cappella Gruppe,
evang. Kirche Wattwil; Okume-
nische Nachmittage 60+

20.10.2016
19.45

Okumenische Bibelgespréche,
kath. Pfarrheim Wattwil; Ottmar
Hetzel (A60+)

20.10.2016
20.00

22.10.2016
20.15

23.10.2016
10.30

Hoéck mit SP Lichtensteig,
Café Huber

Vera Kaa, Chossi-Theater

Gallusfest, kath. Kirche




23.10.2016
19.00

24.+
25.10.2016
19.00

25.10.2016
11.30

26.10.2016
8.30-11.15

26.10.2016
14.00

26.10.2016
14.30

27.-
29.10.2016
18.00

28.10.2016
14.00-16.00

28.10.2016
20.00

28.10.2016
20.15

29.10.2016
10.00-11.00

29.10.2016
18.00

30.10.2016
14.00-15.00

30.10.2016
15.00

30.10.2016
17.00

31.10.2016
19.00
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Orgelfantasien - Orgelkonzert mit
Max Heinz, kath. Kirche

Reanimation Grundkurs, Oberhof;
Samariterverein

Themenmittagstisch 60+ (Anmel-
dung bis 21.10. bei T. Suter, Tel.
071 988 48 64), Café Huber;
Netzwerk 60+

Frischwarenmarkt, unter Arkaden
Rathaus; Gewerbeverein

Puppen aus vier Jahrhunderten,
Erlebniswelt Toggenburg; Frauenkreis

Jass-/Spielnachmittag fir Seni-
rinnen und Senioren, Cafeteria
Dreilinden

5-liber Metzgete, Rest. Ochsen

Fitim Kopf - Schnupperlektion,
Kursraum Wattwil;
Pro Senectute (A60+)

Lottomatch, Café Huber;
Mé&nnerchor

Kraft & Schabernack,
Chossi-Theater

Kolibri, evang. Kirche,
6kumenische Kinderkirche

Weinfest, Kalberhalle; VKL

offentliche Fiihrung durch die
Sonderausstellung,
Toggenburger Museum

Kirbisfest und Kiirbisschnitzen,
Kalberhalle; VKL

Kiko 18, Chossi-Theater

Walking-In-Your-Shoes,
kath. Kirche

Gemeinde Lichtensteig
Hauptgasse 12, 9620 Lichtensteig
058 228 23 99/ 058 228 23 87
info@lichtensteig.sg.ch

01.11.2016
10.00-16.00

01.11.2016
13.30

02.11.2016
08.30-11.15

02.11.2016
14.30

04.11.2016
14.00-16.00

04.11.2016
19.00

05.11.2016
20.15

07.11.2016
20.00

08.11.2016
14.00

08.11.2016
19.30

08.11.2016
20.00

09.11.2016
08.30-11.15

09.11.2016
09.00-11.00

09.11.2016
14.30

Bazar, Seniorenheim Neckertal/
Brunnadern (A60+)

Allerheiligen, kath. Kirche; Musi-
gesellschaft Harmonie Lichtensteig

Frischwarenmarkt, unter Arkaden
Rathaus; Gewerbeverein

Jass-/Spielnachmittag fur
Seniorinnen und Senioren,
Cafeteria Dreilinden

Bibliothek 60+, Bibliothek
Butschwil, Alte Str. 10, Batschwil;
Netzwerk 60+

Sélbergmacht! Verschiedene
Karten basteln, evang.
Kirchgemeindesaal; Frauenkreis

Goran Kovacevic meets Appenzeller
Echo, Chossi-Theater

Vanuatu - Feuerreich der Stidsee,
BWZT Wattwil; Sonntagsgesel-
schaft Wattwil (A60+)

Okumenische Adventsfeier, kath.
Pfarrheim; Okumenische Nach-
mittage 60+

Lesung mit Thomas Meier, Stadtli-
Bibliothek; VLT und
Stadtli-Bibliothek Lichtensteig

Vortrag «Kopfschmerzens,
Oberhof; Samariterverein

Frischwarenmarkt, unter Arkaden
Rathaus; Gewerbeverein

Mutter- und Véterberatung,
Cafeteria Dreilinden

Jass-/Spielnachmittag fur
Seniorinnen und Senioren,
Cafeteria Dreilinden

Kehrricht- und Bioabfuhr

Dienstag, 25.10.2016, 04.11.2016 (Ersatztour),

08.11.2016

Auflage:

Erscheinungsweise:
Né&chste Ausgabe:
Redaktionsschluss:

1’175 Exemplare

14-taglich

Donnerstag, 10.11.2016
Montag, 07.11.2016, 12.00 Uhr




